
 

 
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS 

 PROVINCIA DI MESSINA 
 
 
 

V  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
Viale Jannuzzo n 2 – 
tel. 0942/51805 – fax. 0942/54279 
e-mail pm@comune.giardini-naxos.me.it 
 

 

 ORDINANZA n° 84   /p.m.                                                   Del 26/10/2012  
 
 
 

 
 

Oggetto: Commemorazione dei defunti, regolamentazione circolazione veicolare nei pressi del  
                 Cimitero Comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE V SETTORE  
 

 
 ATTESO che con il sopraggiungere della Commemorazione dei Defunti, anche quest’anno si 
ripresenta la necessità di meglio disciplinare sia la sosta che il flusso veicolare che interesserà tutta la zona 
adiacente il cimitero Comunale; 
 VISTO che i parenti dei defunti, per raggiungere il locale cimitero, debbono accedervi dalle due 
uniche vie, quali la via dei Cipressi e la Via San Pietro; 
 PRESO ATTO che la circolazione veicolare e la sosta dei veicoli, nel periodo superiormente 
specificato, necessita di essere meglio regolamentata e potenziata, con l’installazione della relativa 
segnaletica, stradale, al fine di, non solo meglio agevolare il transito e la sosta dei veicoli, ma assicurare nel 
contempo, un migliore e più sicuro transito pedonale nei pressi degli ingressi al Cimitero; 
 CONSIDERATO, che si rende necessario predisporre un piano viario per meglio disciplinare le vie 
di accesso al cimitero, consentendo nel contempo la possibilità alle persone invalide e/o anziane di arrivare, 
con le autovetture, il più vicino possibile all’ingresso del cimitero; ; 
 
 VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada; 
 
 VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia: 
 

O R D I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa, 
 

1. Di istituire, dalle ore 08.00 alle ore 21.00 dei giorni 31 ottobre, 01 e 02 novembre c.a. il divieto di  
sosta sulla Via San Pietro, lato monte, a partire dall’intersezione della stessa via San Pietro con Via 
Pietralunga e sino all’ingresso principale del Cimitero;  

2. Di istituire, nelle ore e nel periodo indicato nel comma precedente, il divieto di sosta ambo i lati sulla 
Via dei Cipressi, sulla Via Calcarone, nonché sulla Via Fontana Serro nel tratto compreso tra 
l’intersezione di questa ultima via con la Via Don Bosco e sino all’ingresso secondario del Cimitero;  

3. Di istituire, nelle ore e nel periodo supermente specificato, la deviazione obbligatoria sulla Via 
Calcarone per le auto provenienti dalla Via San Pietro, nonché la deviazione obbligatoria sulla Via 
Don Bosco per le auto provenienti dalla Via dei Cipressi; 

 



 

 
 

4. Di incaricare l’U.T.C. di predisporre ed installare la relativa segnaletica verticale, con il 
posizionamento delle relative transenne antistante l’ingresso del cimitero, conformemente a quanto 
previsto nel presente provvedimento ed in esecuzione all’art. 6, comma 4, lettera f, del vigente 
Codice della Strada; 

5. Di provvedere alla notifica del presente provvedimento all’U.T.C., e di trasmetterne copia  al 
Comando  Polizia Municipale, alla locale Stazione Carabinieri e al Comando Polizia Stradale per le 
rispettive competenze. 

6. La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Comunale per la relativa divulgazione per il 
periodo di cui i termini di legge per il ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture, oppure 
ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania.  

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica, ai quali la presente Ordinanza sarà trasmessa, sono 
incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.  
Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso gerarchico 
al Ministero delle Infrastrutture, oppure ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania   
 
     

                  IL COMANDANTE P. M. 
                           Magg. Lo Cascio Alfio 

 


